

Số: /KH-SDTTG

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” (từ 15/7/2025 đến 15/8/2025)

Thực hiện kế hoạch số 429/KH-UBND ngày 14/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa phát động phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (từ ngày 15/7/2025 đến 15/8/2025); Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Kế hoạch với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo triển khai đồng bộ, liên thông chính quyền điện tử, chính quyền số trong công tác chỉ đạo điều hành và tích hợp công khai trao đổi gửi, nhận văn bản điện tử trên môi trường mạng giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước.

Phát huy sức mạnh tổng hợp và sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia vào chương trình chuyển đổi số. Qua đó góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước, phương thức sống và làm việc của cán bộ, công chức.

2. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn tỉnh.

Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định.

3. Phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” phải được triển khai sâu rộng đến cán bộ, công chức với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả. Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 04/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phạm vi: Phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” trong toàn cơ quan Sở Dân tộc và Tôn giáo.

2. Đối tượng:

- Tập thể: Các Phòng thuộc Sở;
- Cá nhân: Cán bộ, công chức thuộc Sở.

3. Nội dung:

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác vận động, tuyên truyền; nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua 30 ngày đêm với chủ đề “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy”

- Tăng cường công tác bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức; nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt;

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động về sự cấp thiết của chuyển đổi số, đáp ứng xu thế bùng nổ công nghệ thông tin, công nghệ số;

- Đẩy nhanh tiến trình số hóa giấy tờ trong các cơ quan (trừ những văn bản mật và hồ sơ khen thưởng cấp nhà nước); cùng với việc kết nối liên thông các cơ sở dữ liệu cấp tỉnh, các cơ sở dữ liệu quốc gia để nâng cao số lượng, chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bảo đảm nhanh chóng, chính xác, không giấy tờ, giảm chi phí;

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, số hóa trong hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, vận động người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số tương tác với chính quyền trên môi trường mạng thông suốt, hiệu quả.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA

Tập trung chuyển đổi số trong cơ quan, trong đó tiên phong dẫn đường đó là xử lý trên môi trường mạng, “Chính quyền không giấy gắn với đánh giá cán bộ, công chức đo lường bằng KPI”, cụ thể:

- 100% văn bản và hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng;
- 100% văn bản xử lý trên môi trường mạng đều được ký số, ban hành hoàn toàn trên môi trường mạng (*trừ văn bản mật, tuyệt mật, tối mật và hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp nhà nước*);
- Liên thông hệ thống văn bản điện tử hai chiều từ tỉnh đến cấp xã;
- 100% thực hiện đánh giá cán bộ, công chức được đo lường bằng KPI;
- Tính sáng tạo của cơ quan, cá nhân trong triển khai thực hiện “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy”.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

Từ ngày 15/7/2025 đến hết ngày 15/8/2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các Phòng thuộc Sở:

- Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện hưởng ứng Phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” bảo đảm nội dung, chất lượng, bám sát chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua; phát hiện; nhân rộng điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua;

- Đẩy mạnh thực hiện việc chuyển đổi số trong quy trình giải quyết công vụ, đặc biệt triển khai đồng bộ, xử lý hồ sơ công việc toàn trình trên môi trường mạng theo mô hình chính quyền không giấy gắn công cụ đánh giá cán bộ được đo lường bằng KPI;

- Tổ chức kiểm tra và tổng kết Phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất khen thưởng kịp thời để động viên các nhân tố mới, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua, tạo sự phấn khởi, động viên tinh thần của các đối tượng tham gia; báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua gửi về Văn phòng **trước ngày 18/8/2025**.

2. Văn phòng chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở lập hồ sơ đề nghị xét tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định tại Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ, gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) **trước ngày 20/8/2025**.

3. Phòng Pháp chế có trách nhiệm là đầu mối chủ trì thực hiện kế hoạch, cử công chức phụ trách về CNTT và theo dõi KPI tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Nội vụ và Sở Khoa học và Công nghệ*) **trước ngày 20/8/2025**.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua 30 ngày đêm thực hiện “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc không văn bản giấy” (từ 15/7/2025 đến 15/8/2025) của Sở Dân tộc và Tôn giáo; Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Chi bộ Sở DT&TG (báo cáo);
- Các Sở: KH&CN, Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, VP, PC (N).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bạch Văn Dương